
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 298 DEL 08/11/2022  
 
OGGETTO: 

Lavori di completamento fabrricati Alpe Cortenuovo. Approvazione stato finale  e 
certificato di regolare esecuzione.  

 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno otto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 06/04/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione; 
 

   Premesso che: 

- il Comune di Malesco ha partecipato al bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 7.6.1 

“Miglioramenti di fabbricati d’alpeggio”  approvato con determina dirigenziale n. 2139 del 

10/08/2016, della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 

transfrontaliera della Regione Piemonte, per l’intervento di “Recupero conservativo di 

fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e 

relativa dimora del casaro”; 

- con nota prot. 4877 del 09/11/2017 la Regione Piemonte ha comunicato il favorevole 

accoglimento dell’istanza presentata da questa Amministrazione per la partecipazione al 

bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 – Operazione 7.6.1 “Miglioramenti di fabbricati d’alpeggio, per 

l’intervento di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e 

Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro”; 

 

 



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con in particolare l’attestazione della relativa 

copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: "Recupero conservativo di fabbricati 

d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora 

del casaro"; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n.234 del 

11/10/2019 veniva disposto di aggiudicare in via definitiva e di affidare alla ditta 

Amigliarini snc con sede in Crevoladossola  l’appalto dei lavori di “Recupero conservativo 

di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e 

relativa dimora del casaro” di cui al progetto redatto dalla geom. Stelitano Francesca, per un 

importo, al netto del ribasso del 0,25%, di € 159.855,67 oltre ad € 4.000,00 per oneri di 

sicurezza ed IVA, nella misura di legge; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 08/09/2021 con la quale veniva 

approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di completamento per interventi di recupero 

conservativo di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota 

e relativa dimora del casaro, redatto dall’ing. Bottinelli Luca, con previsione di spesa totale pari ad 

€ 48.705,14; 

 

Atteso che con nota prot. 4819 del 15/09/2021 è stato richiesto preventivo di spesa per i lavori 

di che trattasi, a ribasso sul prezzo di progetto, alla ditta Valgrande soc. Cooperativa,  in quanto già 

impegnata in loco in qualità di ditta subappaltatrice dei lavori di Recupero conservativo di fabbricati 

d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del 

casaro” al fine di consentire notevoli risparmi di spesa che avrebbe comportato l’individuazione di 

altra ditta ed il relativo trasporto di mezzi ed attrezzature di proprietà che invece risultano già sul 

cantiere; 

 

   Visto l’offerta trasmessa dalla ditta, tramite piattaforma Sintel, per l’importo di € 39.961,29 entro 

il termine assegnato; 

 

  Richiamata la determinazione di aggiudicazione n.250 del 08/10/2021 con la quale veniva disposto 

di aggiudicare ed affidare alla ditta Valgrande soc. Cooperativa con sede in Verbania (VB), i lavori 

di completamento per interventi di recupero conservativo di fabbricati d'alpeggio in località 

Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora del casaro, per un importo di 

€ 39.961,29 oltre IVA 10%; 

 

   Richiamata la determinazione n.19 del 19.01.2022 di approvazione del 1^ SAL e liquidazione 

della relativa fattura, per l’importo di € 30.319,21 trasmessa dalla ditta Valgrande Soc. Cooperativa 

con sede in Verbania (VB);  

 

   Visti gli atti di contabilità finale, trasmessi dal D.L. ing. Luca Bottinelli in data 07/10/2022 prot. 

5054 dai quali risulta che alla ditta può essere liquidata la somma di € 12.398,37 oltre IVA 10%, al 

netto degli Stati di Avanzamento Lavori già liquidati; 

 

    Visto il certificato di regolare esecuzione a firma dell’ing. Luca Bottinelli, Direttore dei Lavori, 

trasmesso in data 07/10/2022 prot. 5054, nel quale viene attestata la regolare esecuzione ed 

ultimazione degli interventi di che trattasi; 

 

   Vista la fattura elettronica n.111 del 25/10/2022 trasmessa dalla ditta Valgrande Soc. Cooperativa 

con sede in Verbania (VB), per lavori di “completamento per interventi di recupero conservativo di 

fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa 

dimora del casaro, dell’importo di € 12.398,37 oltre IVA 10%; 



 

   Considerato:  

1. che è stato effettuato il riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa 

ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  

2. che è stato acquisito il D.U.R.C. a garanzia della regolarità contributiva del fornitore e che lo 

stesso è attualmente in corso di validità (prot. INAIL_35360102, scadenza 03/03/2023);  

3. che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.  

4. che si procederà alla verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 tramite il Servizio Verifica 

Inadempimenti, gestito dall'Agenzia delle entrate-Riscossione, che consente a tutte le 

Amministrazioni pubbliche di accertare - prima di effettuare il pagamento di somme di importo 

superiore a 5.000 euro - se il beneficiario del pagamento sia inadempiente all'obbligo di versamento 

derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;  

 

   Ritenuto di provvedere alla liquidazione della suddetta fattura;  

 

   Visto il D. Lgs. 218 agosto 2000, n. 267;  

 

   Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.  

 

   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.2017 nella parte ancora vigente;  

 

   Visto il D.M. 19 aprile 2000n n.145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “completamento 

per interventi di recupero conservativo di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e 

realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora del casaro”, dai quali risulta che alla ditta 

può essere liquidata la somma di € 12.398,37 oltre IVA 10%, al netto degli Stati di Avanzamento 

Lavori già liquidati, redatto dal D.L. Ing. Luca Bottinelli, trasmesso in data 07/10/2022 prot. 5054, 

sottoscritto senza riserve dall’impresa esecutrice;  

 

2) Di liquidare la fattura n.111 del 25/10/2022 dell’importo di € 12.398,37 oltre IVA 10%, per un 

totale di € 13.638,21 trasmessa dalla ditta Valgrande Soc. Cooperativa con sede in Verbania (VB), 

sul conto corrente dedicato indicato dalla ditta appaltatrice ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, 

n° 136, con imputazione imp. 405/2021 cap. 10230/1/1 codice 05.01.2 del bilancio corrente;  

 

3) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n° 174.  

 

4) Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

sulla presente determinazione. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 09/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 09/11/2022 al 24/11/2022. 

 
 
Malesco, lì 09/11/2022 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


